
 

COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO 
SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 977 del 02/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 977 del 02/11/2023 
 

Determina N. 320 del 31/10/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Incarico di redazione dell’attestato di prestazione energetica relativa all’intervento di “LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, IMPIANTISTICO E RIDUZIONE DEL RISCHIO 

SISMICO DELLA SALA CONSILIARE” a valere sul PNC. CUP: F69J21017640005 CIG: 

A02526D9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di regolarità 

amministrativa e contabile;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 28/12/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione, periodo 2023-2025; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 28/12/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione relativo agli esercizi finanziari 2023-2025;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 11/01/2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2023-2025;  

VISTO il decreto n.3/2020 a firma del Sindaco di conferimento funzioni dirigenziali in favore del Geom. D' Angelo 

Antonio; 

PREMESSO che:   

• tra gli interventi ammessi a finanziamento nella categoria “rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione delle vulnerabilità sismiche di edifici e infrastrutture (sub-misura a.2, ob.1)”, per complessivi 
€.544.039,11, rientra l’intervento in oggetto; 

• che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico relativo alla redazione dell’attestato di 
prestazione energetica relativa all’intervento di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
IMPIANTISTICO E RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA SALA CONSILIARE” a valere sul PNC; 

 

ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 

idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in 

tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 977 del 02/11/2023 

VISTO CHE: 

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, 

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 

e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO CHE:  

• si é provveduto pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto del servizio 

con codice 126 in parola, individuando l’operatore economico Ing. Antonio Maria Sgobba partita IVA: 

01537230706, con sede a Rosciano (PE) in via gran sasso, 50, per ragioni di esperienza nel settore e di 

rotazione degli affidamenti; 

• che l’Ing. Antonio Maria Sgobba partita IVA: 01537230706, con sede a Rosciano (PE) in via gran sasso, 50, 

entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, si è dimostrato disponibile ad accettare l’incarico 

professionale per un importo pari a euro 1.300,00 al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed iva; 

• che é stata ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e si é stabilito pertanto di 

procedere all’affidamento del servizio, tramite trattativa diretta su p.e.a.f., alla ditta interpellata; 

 

ATTESO CHE 

• la copertura finanziaria della spesa necessaria alla realizzazione dei servizi previsti, sarà finanziata a totale 

carico dei fondi previsti a valere sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del 

DL n.59/2021; 

• ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9049089878; 

• che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F69J21017640005; 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato 

emesso in data 30 ottobre 2023; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 977 del 02/11/2023 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Ing. Antonio 

Maria Sgobba partita IVA: 01537230706, con sede a Rosciano (PE) in via gran sasso, 50 il servizio di dell’incarico 

relativo alla redazione dell’attestato di prestazione energetica relativa all’intervento di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, IMPIANTISTICO E RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DELLA SALA CONSILIARE” a valere sul PNC 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

3 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.649,44, comprensivo di Iva e cassa; 

4 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio sul cap. 

2760 l’importo di euro 1.649,44 a valere sulle somme trasmesse dall’USRC relative agli interventi PNC;   

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 

regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente) il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Antonio 

D’Angelo;  

9 -  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile Unico del Progetto; 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 977 del 02/11/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1108 del 31/10/2023. 

 

Firma: MELCHIORRE NADIA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1108 del 31/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore GEOM.  D'ANGELO  ANTONIO in data 

31/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1108 del 31/10/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore RAG. DELL'ISOLA ROSALIA il 

02/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1301 

Il 14/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 977 del 02/11/2023 con oggetto: 

Incarico di redazione dell’attestato di prestazione energetica relativa all’intervento di “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, IMPIANTISTICO E RIDUZIONE DEL RISCHIO 

SISMICO DELLA SALA CONSILIARE” a valere sul PNC. CUP: F69J21017640005 CIG: A02526D9 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MELCHIORRE NADIA il 14/11/2023.1 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


